
ORDIN nr. 874/1.429/2023

privind aprobarea procedurii de aplicare a prevederilor art. IV alin. (1) şi (2) din
Legea nr. 72/2022 pentru anularea unor obligaţii fiscale şi pentru modificarea unor

acte normative

În temeiul art. IV alin. (3) din Legea nr. 72/2022 pentru anularea unor obligaţii fiscale şi
pentru  modificarea unor  acte  normative,  art.  18  alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.
23/2022 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  şi  art.  10  alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.
34/2009  privind  organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului  Finanţelor,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,

ministrul muncii şi solidarităţii sociale şi ministrul finanţelor emit următorul ordin:

Articolul 1

Se  aprobă  „Procedura  privind  reîncadrarea  fiscală  a  sumelor  acordate  sub  forma
indemnizaţiei de delegare, a indemnizaţiei de detaşare, inclusiv a indemnizaţiei specifice
detaşării transnaţionale, şi a prestaţiei suplimentare acordate în baza clauzei de mobilitate,
primite de salariaţi, care poate fi realizată de organele fiscale în temeiul art. 11 alin. (1) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în urma
controalelor realizate de organele competente ale Inspecţiei Muncii, prin care se constată
situaţiile de delegare, detaşare, detaşare transnaţională în care se pot afla salariaţii, după
caz, potrivit legii“, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Articolul 2

Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale - Inspecţia Muncii, prin inspectoratele teritoriale de
muncă, şi Ministerul Finanţelor - Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin organele
fiscale teritoriale, vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Articolul 3

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  
 p. Ministrul muncii şi solidarităţii sociale, 
 Mădălin-Cristian Vasilcoiu,
 secretar de stat
 Ministrul finanţelor,
 Adrian Câciu

ANEXĂ

PROCEDURĂ din 31 martie 2023

privind reîncadrarea fiscală a sumelor acordate sub forma indemnizaţiei de delegare, a
indemnizaţiei de detaşare, inclusiv a indemnizaţiei specifice detaşării transnaţionale, şi a
prestaţiei suplimentare acordate în baza clauzei de mobilitate, primite de salariaţi, care



poate fi  realizată de organele fiscale în temeiul art. 11 alin. (1) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în urma controalelor realizate
de organele competente ale Inspecţiei Muncii, prin care se constată situaţiile de delegare,
detaşare, detaşare transnaţională în care se pot afla salariaţii, după caz, potrivit legii

Notă 

Aprobată  prin  ORDINUL nr.  874/1.429/2023,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al  României,
Partea I, nr. 395 din 9 mai 2023.

Secţiunea 1

Verificarea, de către Inspecţia Muncii, prin inspectoratele teritoriale de muncă, a situaţiilor
declarate de angajatori privind delegarea, detaşarea sau detaşarea transnaţională în care
se află salariaţii, după caz, potrivit legii

Articolul 1

Inspecţia  Muncii,  prin  inspectoratele  teritoriale  de  muncă,  procedează,  în  cadrul
controalelor  realizate,  la  constatarea  situaţiilor  de  delegare,  detaşare,  detaşare
transnaţională în care se pot afla salariaţii,  după caz, potrivit  legii,  sau a nerespectării
prevederilor  legale incidente  pentru  situaţiile  menţionate  şi  încheie procese-verbale  de
control şi, după caz, procese-verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor.

Articolul 2

În actele de control întocmite, Inspecţia Muncii, prin inspectoratele teritoriale de muncă,
confirmă, în baza documentelor prezentate de către angajator, natura veniturilor acordate
sub forma indemnizaţiei de delegare, detaşare, inclusiv a indemnizaţiei specifice detaşării
transnaţionale, şi a prestaţiei suplimentare acordate în baza clauzei de mobilitate, potrivit
prevederilor art. IV alin. (2) din Legea nr. 72/2022 pentru anularea unor obligaţii fiscale şi
pentru modificarea unor acte normative.

Articolul 3

Inspecţia Muncii, prin inspectoratele teritoriale de muncă, efectuează aceste controale atât
la cererea autorităţilor şi instituţiilor publice, precum şi a oricăror alte entităţi, cât şi din
oficiu, ca urmare a acţiunilor de control proprii.

Articolul 4

Actele  de control  menţionate la  art.  1 se transmit  către  organele fiscale teritoriale  ale
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, în termen de maximum 45 de zile lucrătoare
de la data încheierii, pentru a fi avute în vedere în cadrul eventualelor acţiuni de inspecţie
fiscală care vor fi efectuate la contribuabilii în cauză.

Secţiunea a 2-a

Reîncadrarea fiscală a sumelor acordate sub forma indemnizaţiei de delegare, detaşare,
inclusiv  a  indemnizaţiei  specifice  detaşării  transnaţionale,  şi  a  prestaţiei  suplimentare
acordate în baza clauzei de mobilitate,  primite de salariaţi,  realizată de către organele
fiscale teritoriale ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală

Articolul 5



(1)Organele  fiscale  teritoriale  ale  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  (ANAF)
selectează  în  baza  analizei  de  risc  contribuabilii  la  care  Inspecţia  Muncii,  prin
inspectoratele teritoriale de muncă, a efectuat controale specifice potrivit celor menţionate
la Secţiunea 1 şi pentru care actele de control au fost transmise către Agenţia Naţională
de Administrare Fiscală.
(2) Organele fiscale teritoriale ale ANAF fundamentează constatările în ceea ce priveşte
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale, ţinând cont de constatările efectuate de Inspecţia
Muncii, prin inspectoratele teritoriale de muncă, cu privire la natura veniturilor acordate
salariaţilor  sub  forma  indemnizaţiei  de  delegare,  detaşare,  inclusiv  a  indemnizaţiei
specifice detaşării transnaţionale, şi a prestaţiei suplimentare acordate în baza clauzei de
mobilitate.
(3) La finalizarea verificărilor  se încheie acte administrativ-fiscale,  conform prevederilor
Legii  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare. 

Articolul 6

(1) În situaţia în care, în urma analizelor de risc şi a controalelor inopinate efectuate de
organele  fiscale  teritoriale  ale  ANAF,  sunt  identificate  situaţii  de  delegare/detaşare/
detaşare transnaţională, precum şi de acordare a prestaţiei suplimentare în baza clauzei
de mobilitate, în care se află salariaţii contribuabililor care au făcut obiectul analizei de risc/
controalelor  inopinate,  pentru  confirmarea  naturii  veniturilor  realizate  de  salariaţii
contribuabililor  în  cauză,  organele  fiscale  teritoriale  ale  ANAF  solicită  inspectoratelor
teritoriale  de  muncă din  subordinea Inspecţiei  Muncii,  în  termen de maximum 15 zile
lucrătoare de la data finalizării  analizei  de risc sau data încheierii  procesului-verbal ca
urmare a controlului  inopinat realizat,  efectuarea de verificări  pentru constatarea uneia
dintre situaţiile de delegare, detaşare, detaşare transnaţională în care se află salariaţii
contribuabililor respectivi, potrivit prevederilor art. IV alin. (2) din Legea nr. 72/2022 pentru
anularea unor obligaţii fiscale şi pentru modificarea unor acte normative.
(2) După primirea actelor de control de la inspectoratele teritoriale de muncă, ANAF poate
efectua  acţiuni  de  inspecţie  fiscală  în  care  dispune,  după  caz,  reîncadrarea  fiscală  a
sumelor acordate sub forma indemnizaţiei de delegare, detaşare, inclusiv a indemnizaţiei
specifice detaşării transnaţionale, şi a prestaţiei suplimentare acordate în baza clauzei de
mobilitate,  primite  de  salariaţi,  în  temeiul  prevederilor  art.  11  alin.  (1)  din  Legea  nr.
227/2015 privind Codul  fiscal,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  ţinând cont  de
constatările efectuate de Inspecţia Muncii, prin inspectoratele teritoriale de muncă.


